tulo 4. partita 3. ubi infert, quod si quis inutiliter constituit majoriam aliquae regia licentia + licet postea addat aliquid majoriae tempore quo potuit constitutere eam nihil sit. Idemque est in pena in tali contractu nullo apposita, ut per Cod. cap. quoniam pactum 2. part. §. 4. num. 4. de part. in 6. contrahente existente simulato qualiter eius clausula + limata censetur, secundum Rom. consi. 246. num. 2. et tamen verum quod si contractus rescinditur favore alicuius, non irritatus obligatio accessio, t. quod non sit aequa favorabilis, secundum Alex. consi. 39. num. 12. & 13. vol. 4.

Ibi. *Juramentos.* An lex civilis possit juramenta annulare, vide qua diximus in l. 11. titulo 1. lib. 4. supra n. 1. cum sequentibus aliquibus.

Ibi. *Del dicha officia publico.* Camporibus igitur seu argentiatis officium publicum + est, vel quia reipub. interfit, vel quia publice eliguntur, jurantque in suis civitatis le fidei gesturos officia sua, secundum gloff. I. quedam §. nummulariorum, vel decurrit ff. de edendo, ubi Bart. in fine, ex hoc inferens ad eos qui eliguntur ad recipientias gabellas vel collectas + ut eorum libris crederunt contra se & contra alios, cui accedunt certi interpres & maximè Jaf. ibi num. 8. citans text. in l. nec casu. C. de disensor. lib. 10. & §. coges in Auben. de man. princip. Quando autem publica autoritate non eliguntur non dicuntur + habere officia publica ut mercatores nostri temporis, & sic feminis mercaturam + exercere possunt, ut l. 1. C. de edendo, ut per Bart. ibi num. 5. Iaf. 16. Dec. 18 idque confirmatur ex l. pediculis. §. item cum quereretur ibi (cum testatrix negotiis fuerit) ff. de auro & argen. leg. & ex l. sed & si quis ff. de iniusto. Secus vero est in camporibus argentiariis & nummulariorum quorum officium publicum est, ut probat lex nostra & text. in l. argentiarius veris, idco ff. de edendo, cui non obstat l. prator. §. sed & si servus. ff. de edendo, ubi servus argentiariam exercere potest, sed si publicum esset, non posset, l. quod attinet. ff. de reg. jur. vel quia ut invenimus & DD. maxime Jaf. notab. 2. in ea l. prator. non est officium omnino publicum, sed quasi publicum vel ut melius respondes dic, servum in dict. §. sed & si servus. non ex persona sua sed domini & ejus mandato argentiariam exercebat, servusque est capax omnium + quorum dominus est capax, si ejus nomine & mandato

exercitat, ex l. si mibi & tibi §. regula, de leg. 1. 4. servus. ff. de auro & hab. l. 23. .ii. 3. 1. partita 3. ideo dicit potest ibidem servum id non exercere sed dominum, & sic non obstat, ut responde Dec. l. 1. C. de edendo. num. 12. & 18. Benvenut. de mercator. 3. parte. num. 39. Et quod si differentia inter camporem & nummularium, vide Oroscium in l. pratorum. ff. de edendo. num. 1. Sed an campores hujus temporis publice elegantur nondum vidi, ubi tamen sic eligerentur, supra dicta locum habebunt.

Ibi. *Pueblos y nombrados por las justicias y regidores.* Ad concilium enim pertinet civitatis + electio officialium & syndicorum, secundum Bart. in l. secunda, de Decur. lib. 10. ex l. item eorum §. si Decuriones ff. quod eniisque nivis. nomi. Platea in Rubrica de Decurionibus libro 10. & in l. 2. numero 3. codem titulo & ibi Lucas de Penna in principio & Aviles cap. 17. pratorum, verbis, elijan, teneturque jurare libere se facturos electionem officialium ex text. hic & l. 7. & 8. titulo 2. libro 7. infra. & l. 7. titulo 3. codem libros, & aliis diximus & formam juramenti talium officialium electorum ex l. 2. titulo 2. supra libro 4. & l. 2. titulo 5. l. 3. titulo 9. & l. 1. titulo 6. supra libro 3. decerpse. tradit Didacus Perez, l. 4. in fine titulo 15. l. 4. titulo 16. libro 2. ordinamen. gloff. l. 6. tit. + partita 3. Aviles, in proximo capit. prator. gloff. final. Avend. ibidem sub cap. 2. numero 1. & 2. libro 1. stylus tamen & consuetudo servari debent, & vide l. 2. titulo 9. partita 2. & Platea in l. per hanc de ergo mil. ann. libro 12. ad hoc quod omnes officiales jurare tenentur. Neque possunt ut officio * antequam jurent, ex text. 12. nostro hic, & sententiamque antea latam nullam esse pluribus probat Aflidis in constitution. Sicilia, libro 1. Rubrica 67. teneturque ad interpellatum partium, ut in capit. 1. §. judices, & ibi notat Baldus, de pace iura, firm. punieturque arbitratrice, ut per Lucam de Penna, l. hac ratione. C. de diversitat. offic. libro 12. Avend. dicto capit. 2. numero 1. versiculo, & in tantum, & sequentibus, libro 1. nisi justa causa cum excusaret, ut quia nullum aliud officium habuerat vel similius causa.

Ibi. *De pagar por ellos.* Ut per totum C. de periculo nom. libro 12. ubi Joannes de Platea, de quo diximus aliqua, in l. 1. titulo 6. num. 13. cum sequentibus, libro 3. supra.

TITULUS

TITULUS DECIMUS NONUS

De los Cambios, y mercaderes que se alcan.

Superiori titulo actum est de cambiis & camporibus, & ii multoties rumpunt, & fallunt, ideo tit. noster eum subse-
quitur.

S U M M A R I U M.

1. *Decoctores mercatores qui dicuntur & ibi novam diffinitionem autor adducit.*

Pro cuius Rubrica introductione & declaratione sciendum est, qui dicantur mercatores, que se alcan, Latinè decoctores * vocati, i. vidi Avend. in tract. de las excepciones, num. 57 limit. 6. qui uno modo diffinit, alio vero diffinivit modo Benvenut. in tract. de mercat. tit. de decoctoribus, 2. parte, pag. 289. ubi 1. parte, inquit & declarat à quo verbo derivetur verbum hoc decoctor. Ego tamen ex toto titulo nostro percipio illum camporem vulgo alcado dici, qui cum à pluribus bona, mercantias & res alias in creditum accepit, pretio eorum non soluto, bona sua omnia, vel peculia ali-
dique occultat, licet personam suam non occultet, & diximus in creditum accepit, vulgo fiado, quia si statim ea solveret nihilque debet, non potest dici decoctor, vel fallitus, ut patet ex l. 1. nostri tituli. Diximus etiam in diffinitione, bona sua omnia, quia sufficit si bona sua occultaverit, licet interea non occultet aliena, ex l. 3. infra isto titulo, ibi, sus bienes, dictio enim sus, denotat dominum. Diximus etiam vel peculia aliena quia cum merces ad creditum compa-
raverit, neque nondum earum premium solverit, premium illud est peculium dominorum ei vendentium merces illas, quod asportare suf-
ficit, prout lex 1. nostri tituli demonstrat, ibi, con caudales agenos. Diximus itidem, licet personam suam non occultet, quia hoc jam non requiritur, ut patet ex l. 3. infra eodem, soletque ut credo, reputari mercator fallitus ille, que a las ferias primeras de los pagamentos, non facit copiam sua persona, & bona occultat, quod melius ex practica mercatorum decerpse.